
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 08/2022 DEL 03/02/2022 
   

OGGETTO:     ADOZIONE Misure Integrative del MOG ex D. Lgs. n. 231/2001 per la Prevenzione della 
Corruzione e la Promozione della Trasparenza   2021- 2023 e relativi allegati. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. CT00_01/22 del 27/01/2022, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to D.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. CT00_01/22 DEL 27/01/2022 

OGGETTO:     ADOZIONE Misure Integrative del MOG ex D. Lgs. n. 231/2001 per la Prevenzione della 
Corruzione e la Promozione della Trasparenza   2021- 2023 e relativi allegati. 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 

VISTI  La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 
Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 La Determinazione n. 129/2018 del 06/07/2018, con cui, per le ragioni indicate nel 
provvedimento, il Dott. Roberto Caddeo è stato nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e la Sig.ra Valeria Cadau Responsabile della Trasparenza dell'IGEA S.p.A., con 
decorrenza dall'11/07/2018 al 10/07/2021;  

 La Determinazione n. 114/21 del 09/09/2021 con la quale è stato nominato Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il dott. Roberto Caddeo; 

 La Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 Il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 Il D. Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 “Recante revisione e semplificazione delle diposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 Il D. Lgs. n. 231 del 08/06/2001 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 
giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica”; 

 Il D. Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società' a partecipazione 
pubblica”; 

 Il D. Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 La Legge n. 179 del 30 novembre 2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 
reati o irregolarità' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico 
o privato”; 

 Il D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione del 2013 approvato dall’ANAC con Deliberazione n. 72 dell’11 
settembre 2013; 

 L’Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’ANAC con 
Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015; 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione del 2016 approvato dall’ANAC con Delibera n. 831 del 3 agosto 
2016; 

 L’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’ANAC con 
Determinazione n. 1208 del 22 novembre 2017; 

 L’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’ANAC con 
Determinazione n. 1074 del 21 novembre 2018; 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione del 2019 approvato dall’ANAC con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019, la quale ribadisce che tra i compiti degli organi di indirizzo politico vi sia la 
predisposizione e l’adozione del Piano degli Obiettivi Strategici in materia di prevenzione della 
corruzione e la trasparenza; 

 Le Linee guida n. 1310 del 28 dicembre 2016 emanate dall’ANAC “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 



                                                                                                   

  

  

 La Determinazione n. 1134 dell’8 novembre 2017 adottata dall’ANAC “Linee guida per 
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 
delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni 
e degli enti pubblici economici”; 

 
CONSIDERATO  Che la Legge n. 190 del 2012 all’art. 1, c. 8, prevede che l’organismo di indirizzo politico adotti 

su proposta del RPCT il documento di cui all’oggetto; 

in considerazione di quanto sopra riportato, 
 

PROPONE 
 

2. Di adottare le Misure Integrative del MOG di cui all’oggetto ed i suoi allegati quali parti integranti 
dello stesso documento; 
 

3. Di procedere alla relativa pubblicazione come da previsioni di legge; 
 

4. Di procedere alla diffusione alle prime linee aziendali a cura degli uffici preposti. 
 

 
 
 

IL RPCT 
F.to Dott. Roberto Caddeo 

 
 

 
 
 
 


